
Příprava žádosti 
o institucionální akreditaci 

Univerzity Pardubice  

Seminář MŠMT
První zkušenosti s předkládáním a hodnocením žádostí o IA 

10.4.2018, Praha



Obsah 

• Co nám říká zákon 

• Strategie UPa k přípravě žádosti o 
institucionální akreditaci 



Co říká zákon (1/5)

• účinnost novely ZVŠ od 1.9.2016
• implementace  – do jednoho roku, tj. do 31.8.2017
• ochranné období pro akreditace SP – do 31.8.2019 
• nová pravidla akreditace SP a možnost IA pro VŠ

 úprava a tvorba nových vnitřních předpisů 
 nastavení nebo úprava procesů 

 příprava žádosti o institucionální akreditaci 



Co říká zákon (2/5)

Institucionální akreditace
– oprávnění samostatně vytvářet a uskutečňovat 

určený typ nebo určené typy studijních programů 
(SP) v určené oblasti vzdělávání (OV) nebo 
určených OV (§78  odst. 2 ZVŠ) 

– naplňuje standardy (§78a) odst. 2 písm. a) ZVŠ) 
pro danou OV v daném typu SP:

• soubor požadavků na institucionální prostředí VŠ
• soubor požadavků na SP v rámci OV

– má funkční systém zajišťování kvality 



Co říká zákon (3/5)

Nutné podmínky pro IA (§81a), zejména:

– naplnění standardů (§78a) odst. 2 písm. a) ZVŠ) 
– zřízení Rady při vnitřní hodnocení
– funkční systém zajišťování kvality
– VŠ musí uskutečňovat nejméně 2 SP alespoň po 

dobu 10 let, z toho nejméně 1 SP v navrhované 
OV



Co říká zákon (4/5)

Navazující nařízení a metodiky NAÚ:

• Nařízení vlády o standardech pro akreditace ve vysokém 
školství č. 274/2016 Sb.

• Nařízení vlády o oblastech vzdělávání ve vysokém školství č. 
275/2016 Sb.
– základní tematické okruhy,  výběr typických SP, rámcový 

profil absolventa, relevantní charakteristické profese 

• 25/2017 Metodické materiály NAÚ pro VŠ pro přípravu a 
hodnocení žádosti o institucionální akreditaci (20.4.2017)

• 82/2017 Postupy při posuzování funkčnosti vnitřního 
systému zajišťování a hodnocení kvality VŠ (20.7.2017)



Co říká zákon (5/5)

Institucionální akreditaci (§81a) uděluje NAÚ pro 
oblast nebo oblasti vzdělávání a v jejich rámci pro 
příslušný typ (typy) SP na základě písemné žádosti VŠ:

1. název VŠ
2. označení OV, ve kterých VŠ hodlá působit, a typu nebo 

typů SP 
3. Zpráva o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a 

s nimi souvisejících činností
4. Sebehodnotící zpráva – naplnění standardů včetně 

požadavků na finanční, materiální a další zabezpečení 
činnosti VŠ 

NAÚ rozhodne do 150 dnů



Strategie UPa   
• podzim 2015 – novela ZVŠ projednávaná v PS  -

institucionální akreditace - první diskuse 

• 2016 – 2017 
– příprava vnitřních předpisů a norem pro naplnění podmínek 

pro podání žádosti o IA – harmonogram (září 2016)



Naplnění podmínek pro IA  
úprava a tvorba nových vnitřních předpisů 
• Statut (20.12.2016) - zřízení nového orgánu UPa -

Rada pro vnitřní hodnocení (RVH) - jmenována od 
1.5.2017 

• Pravidla systému zajišťování kvality a vnitřního 
hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a souvisejících 
činností (nový VP – 16.7.2017)

• Akreditační řád
• Jednací řád RVH

schvalujeschvaluje projednává 

VR RVH AS

https://www.upce.cz/univerzita/organy/rada-hodnoceni.html


Strategie UPa   
• podzim 2015 – novela ZVŠ projednávaná v PS  -

institucionální akreditace – první diskuse

• 2016 – 2017 
– příprava vnitřních předpisů a norem pro naplnění podmínek 

pro podání žádosti o IA – harmonogram 

vytváření IT podpory:
– projednávání SP - akreditační proces na UPa
– podpora činnosti RVH





Strategie UPa   
• podzim 2015 – novela ZVŠ projednávaná v PS  -

institucionální akreditace – první diskuse
• 2016 – 2017 

– příprava vnitřních předpisů a norem pro naplnění podmínek 
pro podání žádosti o IA – harmonogram 

– vytváření IT podpory 

– OV                         SP  
• NAÚ – informace, návštěva předsednictva 2.2017
• diskuse a semináře na fakultách - proces přípravy SP v 

souladu s akreditační standardy SP a IA a metodikami NAÚ

• diskuse o OV pro IA



Vydefinování OV pro IA
1. analýza akreditovaných typů SP podle délky 

akreditace  (10 let) a pokrytí tematických okruhů

2. naplnění standardů 

Fakulta / 
SP, SO

Studijní programy Studijní obory
B N D celkem B N D celkem

DFJP 2 2 1 5 8 7 2 17
FEI 2 2 1 5 3 3 1 7
FES 3 2 4 9 6 5 4 15
FF 4 3 2 9 11 4 3 18
FChT 8 6 7 21 11 18 9 38
FR 1 1 0 2 2 2 0 4
FZS 4 2 2 8 5 4 2 11
Celkem 24 18 17 59 46 43 21 110



Nastavení procesu projednávání 
IA na UPa 

1. děkan příslušné fakulty iniciuje záměr IA pro OV  
(OV na více fakultách – koordinující děkan)

2. projednání a schválení záměru předložit žádost o IA 
orgány zainteresovaných fakult

3. děkan předloží záměr rektorovi
4. vypracování sebehodnotící zprávy pro OA (naplnění 

standardů)
5. projednání a schválení RVH
6. schválení VR UPa
7. zaslání žádosti o IA pro OV na NAÚ 



Strategie UPa  
• podzim 2015 – novela ZVŠ projednávaná v PS  -

institucionální akreditace – první diskuse
• 2016 – 2017 

– příprava vnitřních předpisů a norem pro naplnění podmínek 
pro podání žádosti o IA – harmonogram 

– vytváření IT podpory 
– OV                         SP  

• semináře na fakultách - proces přípravy SP v souladu s 
akreditační standardy SP a IA a metodikami NAÚ

• diskuse o OV pro IA

• 2017 – příprava žádosti o IA a její schválení



Postup přípravy žádosti o IA 
pro OV na UPa (1/3)

1 a) zpracování sebehodnotící zprávy pro každou 
OV, pro kterou je připravována žádost IA  

• stanovena základní struktura pro všechny OV
• rozsah cca 15 stran + přílohy 
• děkan nebo koordinující děkan - koordinace prorektor 

1 b) zpracování sebehodnotící zprávy - část 
institucionální  prostředí

• textová část + přílohy
• koordinace prorektor 



Postup přípravy žádosti o IA 
pro OV na UPa (2/3)

2) zpracování Zprávy o vnitřním hodnocení kvality –
projednání a schválení leden 2018 

projednáváschvalujeprojednávázpracovává

RVH VR AS SR



Postup přípravy žádosti o IA 
pro OV na UPa (3/3)

3) projednávání a schvalování celé žádosti o IA 
– leden 2018

schvalujeschvalujezpracovává

Vedení 
UPa + RVH VR



Strategie UPa  
• podzim 2015 – novela ZVŠ projednávaná v PS  -

diskuse - institucionální akreditace 
• 2016 – 2017 

– příprava vnitřních předpisů a norem pro naplnění podmínek 
pro podání žádosti o IA – harmonogram 

– vytváření IT podpory 
– OV                         SP  

• semináře na fakultách - proces přípravy SP v souladu s 
akreditační standardy SP a IA a metodikami NAÚ

• diskuse o OV pro IA

• 2017 – příprava žádosti o IA a její schválení
• Zaslání žádosti o IA pro 6 OV na NAÚ - 31.1.2018  



Uprostřed každého problému se nachází 
příležitost.

Albert Einstein

Ze země ke hvězdám nevede vyšlapaná cesta.
Seneca



Děkuji za pozornost.

prof. Ing. Tatiana Molková, Ph.D.
prorektorka
Univerzita Pardubice
tatiana.molkova@upce.cz


	�Příprava žádosti �o institucionální akreditaci �Univerzity Pardubice  �
	Obsah 
	Co říká zákon (1/5) 
	Co říká zákon (2/5)   
	Co říká zákon (3/5) 
	Co říká zákon (4/5) 
	Co říká zákon (5/5)   
	Strategie UPa   
	Naplnění podmínek pro IA  
	Strategie UPa   
	Snímek číslo 11
	Strategie UPa   
	Vydefinování OV pro IA
	Nastavení procesu projednávání IA na UPa 
	Strategie UPa  
	Postup přípravy žádosti o IA �pro OV na UPa (1/3)
	Postup přípravy žádosti o IA �pro OV na UPa (2/3)
	Postup přípravy žádosti o IA �pro OV na UPa (3/3)
	Strategie UPa  
	  
	  

